

安徽丰原药业股份有限公司

2018 年度财务决算报告

安徽丰原药业股份有限公司（以下简称“丰原药业”或“公司”）2018 年度财务报表经北京中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（中证天通（2019）证审字第 0202003 号）。审计意见认为，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了丰原药业 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2018 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2018 年度财务决算情况报告如下：

一、公司主要财务数据

金额单位：人民币元

项目	2018 年	2017 年	增减额	增减率
资产总额	3,007,997,786.47	2,767,714,922.77	240,282,863.70	8.68%
归属于上市公司股东的净资产	1,288,675,703.47	1,220,456,400.86	68,219,302.61	5.59%
营业收入	3,013,395,364.37	2,578,105,436.88	435,289,927.49	16.88%
归属于上市公司股东的净利润	60,926,377.37	65,348,141.38	-4,421,764.01	-6.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	43,371,344.46	48,260,515.46	-4,889,171.00	-10.13%
经营活动产生的现金流量净额	233,592,504.55	52,395,110.05	181,197,394.50	345.83%
基本每股收益(元/股)	0.1921	0.2091	-0.02	-8.13%

二、公司财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产情况

金额单位：人民币元

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	增减额	增减率
货币资金	303,590,150.93	262,402,755.63	41,187,395.30	15.70%
以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产	7,792,500.32	13,465,807.98	-5,673,307.66	-42.13%
应收票据及应收账款	673,942,418.00	726,681,058.70	-52,738,640.70	-7.26%

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	增减额	增减率
预付款项	88,641,907.41	57,584,852.11	31,057,055.30	53.93%
其他应收款	48,884,436.96	25,245,781.17	23,638,655.79	93.63%
存货	460,990,199.78	402,275,162.13	58,715,037.65	14.60%
其他流动资产	4,313,997.88	8,296,103.36	-3,982,105.48	-48.00%
可供出售金融资产	220,257,267.13	131,292,454.92	88,964,812.21	67.76%
长期应收款	150,500,000.00	137,500,000.00	13,000,000.00	9.45%
固定资产	758,808,578.99	800,117,182.07	-41,308,603.08	-5.16%
在建工程	47,746,055.66	17,207,973.57	30,538,082.09	177.46%
无形资产	134,972,095.02	119,778,113.65	15,193,981.37	12.69%
开发支出	31,483,380.07	16,463,571.01	15,019,809.06	91.23%
商誉	11,512,714.19	11,512,714.19	0.00	0.00%
长期待摊费用	14,462,860.96	12,022,368.46	2,440,492.50	20.30%
递延所得税资产	18,019,386.15	13,808,323.47	4,211,062.68	30.50%
其他非流动资产	32,079,837.02	12,060,700.35	20,019,136.67	165.99%
资产总额	3,007,997,786.47	2,767,714,922.77	240,282,863.70	8.68%

(1) 以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产：期末金额较期初减少 5,673,307.66 元，减幅 42.13%，主要系公司本期以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产期末价值变动所致。

(2) 预付款项：期末金额较期初增加 31,057,055.30 元，增幅 53.93%，主要系公司本期预付供应商货款金额增加所致。

(3) 其他应收款：期末金额较期初增加 23,638,655.79 元，增幅 93.63%，主要系公司本期无为药厂新区建设项目的应收政府补助款增加，以及支付投标保证金增加共同影响所致。

(4) 其他流动资产：期末金额较期初减少 3,982,105.48 元，减幅 48.00%，主要系公司本期留抵进项税额减少所致。

(5) 可供出售金融资产：期末金额较期初增加 88,964,812.21 元，增幅 67.76%，主要系公司本期增加对诚信药业公司投资所致。

(6) 在建工程：期末金额较期初增加 30,538,082.09 元，增幅 177.46%，主要系公司本期工程项目投入增加所致。

(7) 开发支出：期末金额较期初增加 15,019,809.06 元，增幅 91.23%，主要系公

司本期研发项目投入增加所致。

(8) 递延所得税资产：期末金额较期初增加 4,211,062.68 元，增幅 30.50%，主要系公司本期与资产相关的政府补助增加所致。

(9) 其他非流动资产：期末金额较期初增加 20,019,136.67 元，增幅 165.99%，主要系公司本期新增预付的土地款和设备款所致。

2、负债情况

金额单位：人民币元

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	增减额	增减率
短期借款	366,000,000.00	465,700,000.00	-99,700,000.00	-21.41%
应付票据及应付账款	781,544,515.55	557,384,529.84	224,159,985.71	40.22%
预收款项	49,237,779.72	48,826,936.02	410,843.70	0.84%
应付职工薪酬	39,595,060.74	31,697,974.51	7,897,086.23	24.91%
应交税费	36,541,537.10	44,371,060.68	-7,829,523.58	-17.65%
其他应付款	365,866,010.93	297,553,606.99	68,312,403.94	22.96%
一年内到期的非流动负债	1,179,747.45	44,095,863.46	-42,916,116.01	-97.32%
递延收益	58,966,136.24	38,735,894.08	20,230,242.16	52.23%
递延所得税负债	17,280,230.91	18,892,656.33	-1,612,425.42	-8.53%
负债总额	1,716,211,018.64	1,547,258,521.91	168,952,496.73	10.92%

(1) 应付票据及应付账款：期末金额较期初增加 224,159,985.71 元，增幅 40.22%，主要系公司本期以票据方式支付款项的金额增加所致。

(2) 一年内到期的非流动负债：期末金额较期初减少 42,916,116.01 元，减幅 97.32%，主要系公司本期一年内到期的长期借款减少所致。

(3) 递延收益：期末金额较期初增加 20,230,242.16 元，增幅 52.23%，主要系公司本期无为药厂新区建设项目的政府补助款增加所致。

3、经营情况

金额单位：人民币元

项目	2018 年度	2017 年度	增减额	增减率
营业收入	3,013,395,364.37	2,578,105,436.88	435,289,927.49	16.88%
营业成本	1,839,681,318.31	1,789,220,939.20	50,460,379.11	2.82%
税金及附加	38,026,480.05	30,941,318.40	7,085,161.65	22.90%

项目	2018 年度	2017 年度	增减额	增减率
销售费用	807,765,080.11	463,181,628.29	344,583,451.82	74.39%
管理费用	139,374,480.36	118,626,416.63	20,748,063.73	17.49%
研发费用	72,881,508.80	59,671,847.63	13,209,661.17	22.14%
财务费用	31,247,884.86	31,321,025.26	-73,140.40	-0.23%
资产减值损失	12,774,516.84	10,993,555.22	1,780,961.62	16.20%
其他收益	23,222,217.96	16,678,884.49	6,543,333.47	39.23%
投资收益	2,953,007.49	7,263,713.03	-4,310,705.54	-59.35%
公允价值变动收益	-5,597,279.14	-1,964,446.16	-3,632,832.98	-184.93%
资产处置收益	323,403.10	10,329.23	313,073.87	3030.95%
营业外收入	1,566,108.85	1,080,556.28	485,552.57	44.94%
营业外支出	1,016,806.01	531,928.90	484,877.11	91.15%
利润总额	93,094,747.29	96,685,814.22	-3,591,066.93	-3.71%
所得税费用	32,387,305.56	31,337,672.84	1,049,632.72	3.35%
净利润	60,707,441.73	65,348,141.38	-4,640,699.65	-7.10%

(1) 销售费用：本期金额较上期增加 344,583,451.82 元，增幅 74.39%，主要系公司本期销售收入增加，市场拓展费用相应增加所致。

(2) 其他收益：本期金额较上期增加 6,543,333.47 元，增幅 39.23%，主要系公司本期收到无为药厂新区建设项目的政府补助款所致。

(3) 投资收益：本期金额较上期减少 4,310,705.54 元，减幅 59.35%，主要系公司本期处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产取得的投资收益减少所致。

(4) 公允价值变动收益：本期金额较上期减少 3,632,832.98 元，减幅 184.93%，主要系公司本期以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末价值变动所致。

(5) 资产处置收益：本期金额较上期增加 313,073.87 元，增幅 3030.95%，主要系公司本期处置资产较去年同期增加所致。

(6) 营业外收入：本期金额较上期增加 485,552.57 元，增幅 44.94%，主要系公司本期不予退还的保证金增加所致。

(7) 营业外支出：本期金额较上期增加 484,877.11 元，增幅 91.15%，主要系本期对外捐赠及存货处置损失增加所致。

4、现金流量情况

金额单位：人民币元

项目	2018 年度	2017 年度	增减额	增减率
经营活动产生的现金流量净额	233,592,504.55	52,395,110.05	181,197,394.50	345.83%
投资活动产生的现金流量净额	-161,979,512.03	-34,728,323.75	-127,251,188.28	-366.42%
筹资活动产生的现金流量净额	-11,887,430.11	48,048,723.44	-59,936,153.55	-124.74%

(1) 经营活动产生的现金流量净额：本期净额较上期增加 181,197,394.50 元，增幅 345.83%，主要系公司本期销售商、提供劳务收到的现金增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额：本期净额较上期减少 127,251,188.28 元，减幅 366.42%，主要系本期购建固定资产、无形资产支付的现金，以及投资支付的现金增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额：本期净额较上期减少 59,936,153.55 元，减幅 124.74%，主要系公司本期偿还债务所支付的现金，以及支付其他与筹资活动有关的现金增加所致。

三、公司主要财务指标情况

项目分类	主要指标	2018 年	2017 年	增减额	增减率
偿债能力	流动比率（倍）	0.97	1.00	-0.03	-3.00%
	资产负债率（%）	57.05	55.90	1.15	2.06%
营运能力	应收账款周转率（次）	4.63	4.36	0.27	6.19%
	存货周转率（次）	4.18	5.29	-1.11	-20.98%
盈利能力	主营业务毛利率（%）	38.95	30.60	8.35	27.29%
	总资产利润率（%）	3.22	3.68	-0.46	-12.50%

综合来看，2018 年公司的各项关键指标良好，资产结构相对合理。2019 年公司将继续紧密围绕主业发展，优化配置并合理使用公司各项资产，充分发挥其使用效率，确保经济效益稳步增长。

安徽丰原药业股份有限公司

2019 年 4 月 24 日